[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУХОВНИЦКОГО
         МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     ПРОТОКОЛ от 31.01.2024 года № 1
                     р.п. Духовницкое
Председатель:

Глава Духовницкого муниципального
района Вербин С.Ю.

Присутствовали: Трошин Денис Николаевич, первый заместитель министра природных ресурсов и экологии Саратовской области, Ирисов Роман Сергеевич, депутат Саратовской областной Думы,  Пронин Юрий Александрович, председатель общественного Совета, заместители главы Духовницкого муниципального района,  представители правоохранительных органов, депутаты районного Собрания, поселкового и сельских Советов, главы администраций муниципальных образований, руководители структурных подразделений администрации Духовницкого муниципального района, руководители учреждений и предприятий, представители общественных организаций.

Всего: 98 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об итогах социально-экономического развития Духовницкого муниципального района за 12 месяцев 2023 года и задачах на 2024 год.
СЛУШАЛИ:
1. Вербина Сергея Юрьевича, главу Духовницкого муниципального района;
2. Белесову Ларису Анатольевну, заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района.

 Заслушав и обсудив итоги социально-экономического развития района за 2023 год, с целью сохранения социально-экономической стабильности на территории Духовницкого муниципального района принято решение считать основными задачами в 2024 году:
- оказание содействия органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Духовницкого муниципального района, в решении ими вопросов местного значения;

- создание предпосылок для обеспечения стабильного уровня жизни населения Духовницкого муниципального района;

- совершенствование механизмов сохранения общественного согласия и социального партнерства, в целях повышения взаимного доверия между властью, бизнесом, общественными институтами и жителями района;

- подготовка и проведение мероприятий, посвященных году Семьи;
- подготовка и проведение выборов Президента РФ.

Для реализации указанных задач в 2024 году
администрации Духовницкого муниципального района необходимо:
в финансово-экономической сфере:

- обеспечить контроль исполнения бюджета Духовницкого муниципального района на всех стадиях бюджетного процесса в соответствии с Бюджетным кодексом РФ;

- принять меры по повышению инвестиционной привлекательности, формированию максимально прозрачных и комфортных условий для работы инвесторов;

- продолжить мероприятия по легализации «теневой» занятости и скрытых форм оплаты труда;

- снижение задолженности по налоговым и неналоговым доходам в результате осуществления деятельности межведомственной комиссии по налогам и сборам в Духовницком муниципальном районе:

- оформление в аренду или выставление на продажу на аукционе муниципального имущества.
в сельском хозяйстве:

-продолжить реализацию мероприятий по развитию овощеводства, садоводства и животноводства;

-продолжить работу по импортозамещению сельскохозяйственной продукции;

в сфере  строительства, ЖКХ, дорожной деятельности:
- продолжить выполнение мероприятий по благоустройству рабочего поселка и сел района;

- продолжить реализацию мероприятий по обеспечению жителей района питьевой водой, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами;

- принять меры по надлежащему содержанию автомобильных дорог в районе;

- продолжить работу по участию района в федеральных программах;

в сфере образования:

- принять меры по дальнейшей реализации мероприятий повышения профессиональной подготовки педагогических и управленческих кадров;

- создать условия обучающимся для успешной сдачи государственной итоговой аттестации;

- обеспечить подготовку и реализацию мероприятий, посвященных году семьи;

- продолжить работу по участию образовательных учреждений в федеральных и региональных проектах.

в сфере культуры:

- активизировать работу по участию учреждений в федеральных и региональных проектах.

- продолжить работу по улучшению материально-технической базы учреждений культуры;

- продолжить выполнение мероприятий по культурному обслуживанию жителей сел, с использованием выездных форм концертного и библиотечного обслуживания;

- проводить мероприятия, посвященные году семьи.

в сфере физической культуры и спорта:

- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Духовницкого района.

- совершенствовать работу по дальнейшей пропаганде здорового образа жизни и физической культуры на территории района.

в сфере занятости населения:

- сдерживать уровень регистрируемой безработицы до 1,2% от численности населения в трудоспособном возрасте;

-   выполнить контрольные показатели по содействию занятости населения на 2024 год.

Председатель заседания                                                                С.Ю. Вербин

Секретарь заседания

                                              О.В. Тюкаева